lek custodis Gneznensis, cantoris Cracouiensis, Scolastici Sandomiriensis, Vicecancellary Regui Polonie, nobis sincere dilectorum. Sine tamen preiudicio civitatis nostre Leopolien-sis, quod sibi volumus conservare.

Ad relacionem eiusdem venerabilis Stanislai Czolek Custodis Gneznensis, Regni Polonie Vicecancellary.

Oryginał na pergaminie w archiwum miasta Lwowa nr. 112. Na jedwabnym sznurze koloru zielonego i niebieskiego zawieszona pieczęć większa królewska, taka jak w statucie Działyńskiego Tab. IV, 2.

LXXV.

Zamech 6. Listopada 1425 r.

Władysław Jagiełło uwalnia Lwowian od opłaty ceł w obrębie całego królestwa polskiego.

Wladislaus Dei gracia Rex Polonie Litwanieque princeps supremus et heres Russie ete. significamus tenore presencium, quibus expedit, universis presentibus et futuris, presencium noticiam habituris: quomodo cupientes civitatis nostre Leopoliensis in terra Russie condicionem facere meliorem, ut tempore felicis nostri regiminis felicia recipiat incrementa ad instantes peticiones civium civitatis prediche, qui nobis multipliciter placere meruerunt, hanc eisdem civibus, mercatoribus et incolis prediche civitatis graciam concessimus et concedimus per presentes, quod a data presentis usque ad beneplacitum nostrum et tamdiu quoisque iterum eandem graciam nostram literis revocabimus nostris patentibus, nullibi in regno nostro Polonie de theoloneis (*sic*) aliquibus respondeant et respondere teneantur. Ideo vobis omnibus et singulis Capitaneis, Burgrabys, Procuratoribus, Woywodis, Theoloneatoribus, civibus et quibuslibet nostris officialibus damus firmis nostris regalibus in mandatis, omnino habere volentes, quatinus cives, mercatores et incolas dicte civitatis nostre circa hanc, quam ipsis graciam et libertatem concessimus, conservare debeatis, ab ipsis nulla theolonea in regno nostro ubicunque et terris Russie in eundo, stando, negociando et redeundo ab omnibus rebus, mercancys et bobus exigere presumatis nec exigi permittatis, gracie nostre sub optentu (*sic*). Si autem ausu temerario contra hanc libertatem nostram ad presens dictis civibus per Maiestatem nostram factam et concessam aliquid attemptaverit seu attemptare presumpserit, noverit se indignacionem nostram

incursurum; sed omnia illa, que dicti cives et mercatores predicte civitatis Leopoliensis nostre in eisdem theoloneis deberent exponere simul recolligentes in pretorio civitatis eiusdem reponent ad servandum et post pro muris et fortificacione civitatis illam summam, quam colligent, exponent et exponere tenebuntur ex integro. Harum quibus sigillum nostrum presentibus est appensum testimonio literarum. Actum in Zamech ¹⁾ feria tercia proxima ante festum sancti Martini confessoris. Anno domini M^oCCCC^oXX quinto.

Ad relacionem Wenerabilis Stanislai Custodis Gne-
znuensis etc., Vicecancellary Regni Polonie per
Reverendum in Christo patrem dominum Iohannem
Leopoliensem Archiepiscopum.

Podług kopii współczesnej w kopiarium arch. m. Lwowa III. A, 223. str. 39.

LXXVI.

Zamech 6. Listopada 1425 r.

Władysław Jagiełło uwalnia mieszkańców lwowskich od dostarczania podwód.

Wladislaus Dei gracia Rex Polonie Lythwanieque Princeps supremus et heres Russye etc. significamus tenore presencium, quibus expedit, universis: quomodo cupientes civitatis nostre Leopoliensis condicionem facere meliorem, ut sub felici nostro regimine felicia recipiat incrementa, civibus et incolis civitatis predicte hanc graciam concessimus et concedimus per presentes, quod a ministracione equorum subiugalium seu podwodorum exempti debent esse et soluti, nec ad dandum equos aliquos astringi et compelli, excepto quod in presencia nostri et tempore stacionis, coquinam nostram et Serenissime Domine Regine conducere teneantur more antiquitus observato; et ²⁾ ad hoc pro alys nostris necessitatibus, in nostra dunptaxat presencia, duodecim equos et non plures ad nostrorum peccuniarum rationem ministrare teneantur et sint astriicti: Quare vobis Capitaneis Burgrabys, Woewodis et Officialibus quibuslibet pro tempore existentibus ferimus, damus

¹⁾ Coby nazwa ta oznaczała, z zupełną pewnością nie da się oznaczyć. Początkowo sądziłem, że ma ona oznaczać po prostu zamek lwowski, że więc Władysław dokument ten we Lwowie wystawił. Zdaje się jednak, że trafny będzie domysł ks. kanonika Pietruszewicza, iż ten Zamech oznacza dzisiejszą wieś Zamiechów leżącą o półtory mili na północ od Przemyśla, a więc w pobliżu Medyki. Mógł się tam król podczas łowów udać i tak ten, jak następny dokument, z miejsca tego datować.

²⁾ W oryginale pierwotnie napisano tu *super*, co zaraz przemazano.

nostris regalibus in mandatis, habere volentes, quatenus cives et incolas civitatis predicte ad dandum equos huiusmodi minime debeat astringere, aut eos ab ipsis exigere, stacionibus nostris et equis duodecim, ut prefertur, demptis et exceptis. Harum quibus sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum in Zamech ¹⁾ feria tercia proxima ante festum Sancti Martini Anno domini Millesimo quadragesimo vigesimo quinto.

Relacio venerabilis Stanislai Czolek Cantoris Cracoviensis, Regni Polonie Vicecancellary, per Reverendum patrem dominum Iohannem Archiepiscopum Leopoliensem.

Oryginał na pergaminie w archiwum miejskim Lwowskim nr. 121. Pieczęć oderwana.

LXXVII.

We Lwowie 1. (?) Grudnia 1425 r.

Rajcy miasta Lwowa poświadczają, że dali Pawłowi Goldbergowi łany na obszarach miejskich w celu założenia osady, oznaczając bliżej stosunek téże do miasta, a rajcy tegoż miasta z r. 1486 potwierdzają to nadanie na dniu 24. Lipca.

Nos consules civitatis Lemburgensis Iohannes Tholmacz, protunc magister civium, Petrus pellifex, Clemens Czedlicz, Andreas Clopper, Augustinus Gemelich, Nicolaus Scheler nec non consules antiqui consily Georgius Gobil, Franciscus Rymer, Iohannes Trautfreulen, Andreas pistor, Georgius Crebil, Nicolaus sculteti, Nicolaus Gutler, Cloze Scultetus, Erasmus Nicolaus Geilink, Nicolaus Fredrici et Nicolaus Czornberg, significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, presentibus et futuris: quomodo vigore et secundum tenorem privilegi super excrescences Serennissimi Principis domini Wladislai Regis Polonie, domini nostri graciosissimi, assignatis civitati predicte Lemburgensi, volentes, ut eadem civitas commodis uberioribus et proventibus habundet, quod inde in reparacione et structuris decencius decoretur et facultates eius bonumque reipublice eo quidem felicius augeatur, excrescencias et residuitates laneorum, vulgariter abschari dictas, ad ipsam civitatem Lemburgensem spectantes, decrevimus extirpandas et colonos seu agricultores

¹⁾ Porównaj notę dodaną do poprzedniego (nr. LXXV) dokumentu.

ibidem in agris collocandos, que incipiunt a granicys ville Zubrza, excepto ibidem prato, et procedendo ab inde circa fines laneorum ville Sokolniki usque ad limites ville Xnelow ¹⁾; et quia circumspectus vir Paulus Goltberg concivis noster dilectus de collocacione agrorum predictorum seu excrescenciarium se intr(omisit) de nostra ac tocius communitatatis voluntate, promittens huiusmodi excrescencias extirpare, colonos et agricultores in eisdem locare, omniaque et singula facere, que circa talem locacionem fuerint ²⁾, horum intuitu prefato Paulo Goltperk, eius heredibus et successoribus legittimis duos mansos liberos ibidem et sextum denarium de censibus laneorum damus, conferimus et donamus donacione inviolabili, cum omnibus eorumdem duorum mansorum utilitatibus, proventibus, usibus, redditibus, piscinis, molendinis, aquis, rivulis, stagnis, paludibus et obvencionibus universis tenendos, habendos, utifruendos, commutandos, obligandos et in usus beneplacitos convertendos ac vendendos cum nostra tamen et successorum nostrorum voluntate et consensu necnon perpetue per ipsum Paulum, heredes suos et legittimos successores possidendos. Item medium mansum liberum pro pellendis gregibus ibidem iugitur deputamus. Ut autem eo cicius, comodius et facilius supradicte excrescencie per iam dictos colonos et incolas valeant collocari, omnibus agricultoribus ibidem ab omnibus et singulis solucionibus atque censibus infra sedecim annorum spaciū a data presencium continue computandorum, plenam concedimus libertatem; Qua elapsa coloni sive incole de quolibet manso solubili unam marcam ponderis polonicalis et unum truncum avene pro censu in festo beati Martini singulis annis nobis et nostris successoribus pro reparacione ac munitione civitatis predicte Lemburgensis solvere tenebntur. Insuper incole, coloni et agricultores in eisdem excrescencys residentes in huiusmodi iuribus et libertatibus residere debent, sicuti ceteri incole laneos sub civitate habentes, iuribus tamen privilegi regalis necnon civitatis in omnibus semper salvis. Volumus itaque, quod iudicium in dictis excrescencys cum singulis eius proventibus necnon penis et emendis ratione excessuum tolli consuetis, ad iurisdictionem civitatis predicte debeat pertinere. Ceterumque unum fundum proprie inferius curiam predicti Pauli situatum pro piscina sibi et suis successoribus facienda perpetue appropriamus ac libere deputamus. Unde ratione huiusmodi donationis predictus Paulus Goltberk et sui successores omnes incolas ibidem ratione excessuum et aliarum causarum iudiciorum cauzione fideiussoria asstringere debent usque ad presenciam advocati et iudicij civitatis Lemburgensis, ubi tunc cause et excessus predictorum incolarum decidi debebunt ac finaliter iudicari. In casu tamen, si idem Paulus aut eius posteri non essent

¹⁾ Na tym miejscu stanęła wieś, dzisiaj Kulparkowem zwana. Sokolniki, Skniłów, wsie w powiecie lwowskim.

²⁾ Tu zdaje się, brakuje *necessaria*.

apti ad huiusmodi officium, tunc nos et successores nostri consules, alium virum ydoneum et valentem eligere poterimus, qui homines ibidem, ut prefertur, asstringet fideiussoria cauzione et hoc nostro debebit stare arbitrio ac eciam voluntate. Harum quibus sigillum civitatis predicte Lemburgensis est appensum. Datum Lemburge feria secunda in crastino sancti Andree ¹⁾ anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo quinto.

Pergaminowy oryginał w arch. miasta Lwowa nr. CXXIII. Na pasku pergaminowym zawieszona była pieczęć, dzisiaj oderwana. Oblatowany *feria quarta in vigilia Festi Purificationis Beatae Mariae Virginis* (1. Lutego) Anno 1612 w aktach grodzkich lwowskich.

Dokument ten był potwierdzony przez rajców lwowskich w r. 1486 w dniu 24. Lipca. Potwierdzenie to brzmi jak następuje:

Nos CONSULES civitatis Leopoliensis Hilarius Proconsul, Petrus Tyczka, Petrus Linder, Nicolaus Zagorowski, Ioannes Walach et Raich Jorge residentes, ac Stanislaus Clopar, Lucas Lindne, Bartholomeus Hannel, Nicolaus Dompssler, Martinus Wassershroth et Nicolaus Arnesti antiqui significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, presentibus et futuris: quomodo constitutus personaliter coram nobis famosus Ioannes Wayss, concivis et scabinus noster, producta coram nobis litera infrascripta super scolteciā in Goltberge iurisdictionis nostrae per praedecessores nostros olim Paulo Golteberge cum ipsius successoribus perpetue datis et concessis, quae scoltecia ad ipsum Ioannem legitimo fori titulo interveniente, ab eiusdem haeredibus iuste devenit, et ad eundem pertinet pleno iure. Petivit easdem propter earum vetustatem et ex casu in medio scripturae pargameni destructionis. salvam tamen in omnibus, et vicio carentem cum appensione sigilli civitatis, per nos sibi innovari, ratificari et approbari: eius sequitur tenor in haec verba.

Tutaj następuje powyżej oddrukowany dokument z r. 1425. Potem brzmi potwierdzenie далéj:

Nos tandem instantibus petitionibus prenominati Ioannis Wayss alias Waysshans permoti tamquam iustis praedictam antecessorum nostrorum donationem (confirmamus ac innovamus ²⁾ roboramus et confirmavimus, ac innovamus, roboramus et confirmamus tenore presencium mediantē, decernentes eas robur habere perpetue firmitatis. In cuius rei testimonium sigillum civitatis praedictae nostri officii presentibus est subappensum. Datum Leopoli feria secunda in vigilia beati Iacobi Apostoli (24. Lipca) anno domini millesimo quadringentesimo octoagesimo (sic) sexto.

Kopia pergaminowa w arch. miasta Lwowa nr. CXXIII., pisana ręką z wieku XVII.

¹⁾ Św. Andrzeja obchodzi kościół dnia 30. Listopada, in crastino przypadłoby zatem na 1. Grudnia, dzień ten jednak był w r. 1425. Sobota a nie Poniedziałkiem.

²⁾ Wyrazy w nawiasie niepotrzebnie umieszczone.

LXXVIII.

W Starym Sączu 24. Stycznia 1430 r.

Wójt i ławnicy starosądeckcy poświadczają rezygnację przed ich sądem części gruntu i ogrodu w Starym Sączu przez Elżbietę wdowę po Marcinie ze Starego Sącza na rzecz Franciszkanów w Krakowie.

Nos Mathias Bul Advocatus, unacum Thoma Nyetopirz, Stanislao Kloczek, Martino Czoskiglowa, Stanislao Zaczekacz, Alberto Serodzinsky, Nicolao Wyechtek, Petro Misleczsky, Scabinis Iuratis, recognoscimus tenore presencium, quibus expedit, universis presentibus et futuris: quia cum iudicium bannitum feria tercia post festum sancte Agnetis celebrabatur, veniens Elizabeth relicta Martini olim balneatoris de Antiqua Sandecz, de consensu et voluntate Petri fly sui, Margarethe, Dorothee ac Anne filiarum suarum, coram iudicio personaliter stancium, per Nicolaum dictum Zachnicz, procuratorem suum, cum plena et omnimoda potestate per ipsas et ipsum legittime constitutum resignavit et resignaverunt medium quartam agri agris Kuligonis ex una et Iohannis Kokorzeconis parte ex altera contigui in Antiqua Sandecz, et ortum orto Iacobi dicti Surmam contiguum Reverendo patri domino Iohanni, Ministro Bohemie et Polonie provincie, necnon Wenerabilis (*sic*) viris dominis Custodi, Gardiano et fratribus Conventus Cenoby sancti Francisci de Cracovia ita late lougeque, prout in suis limitibus sunt distincta et limitata, ad manus Petri Barthconis de Antiqua Sandecz perpetualiter tenenda, habenda, vendenda, possidenda, utyfruenda, comutanda, pro sua et ipsorum beneplacita voluntate commitenda. Ita quod eadem Elizabeth non reliquit aliquod ius pro suis pueris, filys et filiabus presentibus vel absentibus in agro et orto supradictis, sed totum ius eorundem agri et orti in prefatos dominos ministrum et fratres conventus supradicti committit. Hoc adiecto, quod eadem Elizabeth predicto orto uti debet ad tempora vite sue dumtaxat. Actum et datum in Antiqua Sandecz, feria tercia proxima post festum sancte Agnetis anno domini millesimo CCCC^o tricesimo, nostro sigillo subappenso.

Oryginał na pergaminie w posiadaniu miasta Starego Sącza. Pieczęć oderwana.

LXXIX.

W Sandomierzu 10. Marca 1430 r.

Władysław Jagiełło nadaje Arcybiskupstwu Lwowskiemu wszelkie prawa i wolności, jakie posiada kościół gnieźnieński.

IN NOMINE DOMINI AMEN. AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Cum inter humanae nature comoda nichil dignius memoria habeatur, opportunum existit, ut actus hominum literarum appicibus ¹⁾ et annotatione testium perhennentur, ne lapsu temporis ²⁾ evanescant. Proinde Nos Wladislaus Dei gracia Rex Polonie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie Litwanieque princeps supremus, Pomeranie Russieque dominus et heres etc. significamus tenore presencium, quibus expedit, universis presentibus et futuris, presencium noticiam habituris: Altitudinis celestis immensa ³⁾ Maiestas sicut Nos licet immeritos ad apicem Regie dignitatis ⁴⁾, sua dignata est clemencia promovere, quamquam eidem ad invictissimas eciam graciarum vices aliqualiter rependendas, nostra non sufficit fragilitatis humanitas, gratum tamen Nos speramus eidem exhibere servicium, dum ministris ipsius diu ⁵⁾ noctuque in suis laudibus devocius excubantibus nostri favoris et gracie dexteram innata liberalitate porrigimus et de ipsorum congruo statu in hys presertim, que divinum concernunt officium providemus, ut exuti curis temperalibus (*sic*) et necessitatibus ⁶⁾ adiuti compendys, eo libencius in eisdem ⁷⁾ laudum exennys (*sic*) sollicicius peragendis se videantur exercere. Itaque speciali zelo devocationis accensi, considerantes, Ecclesiam Metropolitanam Leopoliensem Archipresulem et Ministros ipsius ⁸⁾ inter Scismaticos ⁹⁾ positos multis defectibus et penurys fore gravatam et oppressam ¹⁰⁾ volentesque eam cum eodem Archipresule ¹¹⁾ et Ministris ipsius in presenti et in futuro nostris et successorum nostrorum prosequi favoribus et libertatis gracia consolari speciali, ut nostris suffulti munificencys, pro salute status nostri Inclitorumque ¹²⁾ Filiorum nostrorum carissimorum Wladislai et Kazimiri necnon tranquillo et prospero successu Regni, Creatoris nostri clemenciam eo attencius valeant exorare, ipsam Ecclesiam Leopoliensem cum ipsis Archipresule et Ministris necnon ¹³⁾ cum omnibus et singulis ¹⁴⁾ bonis hereditarys, posses-

W drugim egzemplarzu tego nadania znajdują się następujące odmianki: ¹⁾ apicibus. ²⁾ temporum. ³⁾ immensa. ⁴⁾ maiestatis. ⁵⁾ die. ⁶⁾ necessitatisque. ⁷⁾ huiusmodi. ⁸⁾ Ecclesiam Metropolitanam ac ipsius presulem et Ministros Leopolienses. ⁹⁾ Scismaticos. ¹⁰⁾ zamiast wyrazów od et penurys do oppressam: aggravare. ¹¹⁾ suo presule. ¹²⁾ et inclitorum. ¹³⁾ Wyrazy od cum ipsius do necnon opuszczoue. ¹⁴⁾ tu dodano: ipsius.

sionibus, civitatibus, opidis atque villis, hominibusque ¹⁵⁾ censuarys, reddituaris subditis et vasallis quecumque dicta Ecclesia Leopoliensis a predecessoribus nostris ab antiquo optinet (sic) a nobisque sive successoribus nostris ac alys quibusvis personis ubilibet in regno nostro et specialiter in ¹⁶⁾ terris nostris ¹⁷⁾ Russie optinebit (sic) possidetque in presenti et in futurum successu felici temporum possidebit quoquomodo et acquiret, ab omnibus et singulis nostris et quorumcumque officialium nostrorum sive dignitariorum stacionibus ¹⁸⁾, contribucionibus pecuniarum et avenarum, exaccionibus poddimczissna ¹⁹⁾ dictis et quibuslibet solutionibus dacionibusque foralibusque consuetis ²⁰⁾ necnon laboribus ²¹⁾, vecturis, podwodis, angarys, preangaris, iniurys ²²⁾ gravaminibus, molestys et ²³⁾ offensis eximimus ²⁴⁾ perpetue et ²⁵⁾ libertamus alyisque iuribus, libertatibus, privilegys ²⁶⁾ et gracys utputa circa limitaciones bonorum, quibus Ecclesia Metropolitana Gneznensis potitur et letatur, eamdem Ecclesiam Leopoliensem, Archipresulem ²⁷⁾, et Ministros ipsius, quecumque ipsorum comodum videbuntur concernere, concedimus perpetue ²⁸⁾ utifru et gaudere, mandantes seriose omnibus officiis nostris et subditis ubilibet in Regno nostro et terris Russie ²⁹⁾ constitutis, qui presentibus fueritis requisiti, quatenus prefatam Ecclesiam Leopoliensem, Archipresulem et Ministros ipsius ³⁰⁾, circa hanc quam ipsis concessimus in omnibus punctis, sentencys, condicionibus, articulis ³¹⁾ et clausulis conservare debeat per perpetuam ³²⁾ libertatem. Harum quibus Sigillum Maiestatis nostre ³³⁾ est appensum testimonio literarum. Actum Sandomirie feria sexta proxima ante dominicam Reminiscere anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo, presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Sbigneo Cracoviensis et ³⁴⁾ Iohanne Wladislaviensis, Regni Polonie Cancellario, Ecclesiarum Episcopis, Magnificis ³⁵⁾ et Nobilibus Iohanne de Tharnow Cracoviensi, Sandywogio de Ostrorog, Poznaniensi Palatinis, Michaele de Czyzow ³⁶⁾ Sandomiriensi, Iohanne de Ossolyn Radomiensi, Domarat ³⁷⁾ de Cobilani ³⁸⁾ Biecensi et Paschcone Zlodzei ³⁹⁾ Zavichostensi Castellanis multisque alys fidedignis. Datum per manus prenominati Reverendi domini Iohannis Episcopi Wladislaviensis ⁴⁰⁾ et Cancellary et Venerabilis Wladislai de Oporow decretorum doctoris, Prepositi Sancti Floriani ante Cracoviam ⁴¹⁾ Regni ⁴²⁾ Polonie Vicecancellary, sincere nobis dilectorum ⁴³⁾.